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Sposób eksploatacji otworowej złóż siarki o zróżnicowanej
przestrzennie wodoprzepuszczalności warstw złożonych

Przedmiotem wynalazku jest sposób eksploata¬
cji otworowej złóż siaalki o znacznie zróżnicowa¬
nej wcdoprizepusrcczalności zarówno w planie jak
i profilu złoża.

Znane sposoby eksploatacji dotyczą w zasadzie
złóż o jednorodnej wodoprzepuszczalności (wodo-
chłonności) w profilu złoża i nie obejmują złóż
o zróżnicowanej wodoprzepuszczałności.

W warunkach zróżnicowanej wodoprzepuszczal-
noiści znane sposoby eksploatacji są mało skute¬
czne, nlie dają pożądanych efektów i doprowadza¬
ją, zwłaszcza w przypadku występowania wyższej
wodoprzepuszczałności w warstwach stropowych,
do niekorzystnego kształtu strefy wytapiania i w
konsekwencji do niskiego wykorzystania złoża.

Znane sposoby mdraiżtoiamia złóż siarki o niskiej
wodoprzepuiszcizailnoiści polegają na stosowaniu
torpedowania. Jednak zasięg torpedowania w zbi¬
tych wapiennych skałach jest niewielki, w związ¬
ku z czym konieczna jest gęsta, sieć 'otworów, czę¬
sto wierconych dodatkowo, gdyż odstrzelenie ma¬
teriałów wybuchowych w otworach przeznaczo¬
nych do eksploatacji1 jest niekorzystne dla- trwa¬
łości konstrukcji i szczelności cementacja otworu,
a zabieg taki jest kosztowny i mało skuteczny.
Znany jest również sposób szczelinowania hydra¬
ulicznego. Qperacja ta jest czasochłonna, kosztow¬
na i wymagająca odipowiediniego przygotowania
otworów, w których zabieg ma być prowadzony.
Zabieg szczelinowania hydraulicznego w skałach
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wapiennych daje często skutek znikomy, a nawet
niekorzystny dla podziemnego wytapiania, np. w
przypadku powstania niewielkiej ilości szczelin
o dużym prześwicie.

Sposób eksploatacji według wynalazku polega
na wyprzedzającym ujiednorodnieniu wodopnzepu-
szczainości spągowych warstw złoża w obszarze
przewidzianym do eksploatacji w następnej fazie,
to jest na przedpolu frontu eksploatacyjnego,
przez prowadzenie w początkowym stadium wy¬
tapiania siairki i ukierunkowanie przepływu stru¬
mienia gorącej wody tyilko w spągowej części zło¬
ża. Zapoczątkowanie wytapiania siarki w spągowej
części złoża, przez intensyfikację przepływu gorącej
wody w tych warstwach ma nacelu doprowadzenie do
korzystnego rozwinięcia strefy wytopu w rejonie
otworu i objęciu przez nią w dalszym stadium ek¬
sploatacji kompleksu warstwosiarkowanych w części
stropowej wsposób samoczynny, w wyniku konwekcji
cieplnej i spękania górotworu podczas osiadania,
bez konieczno.ści prowadzenia kosztownych i ucią¬
żliwych znanych zabiegów udirażniania złoża.

W celu prowadzenia eksploatacji według wy¬
nalazku umieszcza się na filtrach otworów eks¬
ploatacyjnych w części międzyDiiltrowej, to jest
mdęjdzy perforacją dolną i górną, tampon uszczel¬
niający, przylegający do rury filtrowej i ścian
otworu. Jeżeli strefa o odpowiedniej wodoprzepu¬
szczalności występuje w spągu złoża tampon
uszczelniający umieszcza się powyżej niej w ska-
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łach o niskiej wodoprzepuszczaflnoiści.. W przy¬
padku niewystępowania w spągiu złoża warstw
o dobrej wodoprzepuszczalności tampon umieszcza
się w połowie rury ntfędzyfilltirowej.

Tampon uszczelniający rozdziela strefę przyot-
worową na diwiie części — górną i dolną. Do roz¬
dzielonych w profilu złoża części miożina niezależ¬
nie doprowadzać gorącą wodę lub odprowadzać z
nich wodę wychłodzoną. W każdym otworze w
początkowym stadium eksploatacji gorącą wodę
doprowadza się wyłącznie do dolnej spągowej
części złoża, poniżej tamponu i równocześnie w
oltwoirach sąsiednich, przygotowanych do eksplo¬
atacji, prowadza się przez samowypływ lufo pom-
poiwande odbiór wody tylko z ozęśoi dolnej.

Zatłaczanie gorącej wody do otworów wyłącz¬
nie przez dolną perforację filtru i odbiór wody
z dolnej części sąsiednich, przygotowanych do
eksploatacji otworów, prowadzi się aż do czasu
otrzymania odpowiedniej wydajności i tempera¬
tury odbieranej wody, świadczących o uzyskaniu
dostatecznych kontaktów hydraulicznych między
otworami zasilanymi gorącą wodą i odbierający¬
mi wodę ze złoża.

Po uzyskaniiiu tych kontaktów eksploatację —
w otworze zasilanym goirącą wodą prowadzi się
znanymi sposobami. Dla lepszego ukierunkowa¬
nia w spągowych warsitwach złoża przepływów
gorącej wody z obszaru eksploatowanego na przed¬
pole i przeciwdziałania naturalnej tendencji prze¬
pływu gorącej wody w stropowe warstwy złoża
do otworów z których woda jest odbierana w
doilnej części Cponiżej tamponu) i/lub w określo-
nych przypadkach, w zależności od układów hy¬
drodynamicznych, do otworów zasilanych gorącą
wodą w dolnej części — do części górnej (powy¬
żej tamponu) zatłacza się wodę chłodną, korzyst¬
nie o temperaturze nieznacznie niższej od 100°C
i pod ciśnieniem takim, aby napór wody w stro¬
pie złoża w tych otworach posiadał zbliżoną war¬
tość lecz był niższy od naporu w 9tropie ziłoża w
rejonie otworów eksploatujących siarkę.

Grzanie złoża rozpoczyna się od zasilania go¬
rącą wiodą tego rejonu złoża, w którym warstwy
o naturalnie odpowiedniej dla procesu wytapia¬
nia wodopffizepuszGzalności występują w spągowej
części złoża. Rozpoczęcie grzania złoża od takiego
rejonu pozwala na intensywne zapoczątkowanie
procesu wytapiania w spągowych warstwach zło¬
ża i ułaltwia utoymywatnie takiego układu wy¬
tapiania w rejonach sąsiednich, gdzie warstwy
spągowe mają miską wodopiizepuszczalność.

Slpasób eksploatacji złóż siarki według wynalaz¬
ku przedstawiono schematycznie na rysunku gdzie
uwidoczniono otwór zasilany gorącą wodą 15
i otwór odbierający wodę ze złoża 16 (o identycz¬
nej konstrukcji) oraz sposób rozdziału strefy
prayotworowej tamponami uszczelniającymi na tle
przekroju złoża o zróżnicowanej wodoprzepulsz-
ćzalności.

W otworach eksploatacyjnych 15 i 16 na ze¬
wnętrznej części międżyiiilltirowej 2 rury wodnej
4, młiędzy perforacją wodną 5 i siarkową 6, za¬
łożony jest znanymi metodami! tamjpon uszczelnia¬
jący 1. Tampon uszczelniający jest umieszczony w

profilu odsłoniętego złoża tak, aby znajdował się
powyżej położonych przy spągu złoża 14 warstw o
podwyższonej wodoprzepuszczalności 17 lub po¬
wyżej warstw 8, które w początkowej fazie eks-

5 ploatacji będą intensywnie zasilane gorącą wodą.
Przylegający szczelnie do ścian otworu 3 i rury
wodnej 4 tampon 1, rozdziela strefę pozarurową
otworu w złożu 10 na dwie części górną 9 i dol¬
ną 8, w którym może być oddzielnie doprowadzana

10 lub odbierana woda.
Odbiór lub doprowadzenie wody w części gór¬

nej 9 uzyskuje się przez przestrzeń między umie¬
szczonymi w nakładzie złoża 11 i doprowadzony¬
mi poniżej stropu złoża IZ, rurami okładzinowy-

15 mi 12 i wodnymi 4 kub przestrzenią między ru¬
rami wodnymi 4 i siarkowymi1 7, naltomiast w
części dolnej 8 przez ruiry siarkowe 7. Eksploa¬
tację meltodą podziemlnego wytapiania według wy¬
nalazku rozpoczyna się od zasilania gorącą wodą

20 strefy złoża w której warstwy najbardziej wodo-
przepuszczalne 17 znajdiuiją się w dolnej, spągo¬
wej części złoża 8, to jest poniżej tamponu 1 (jak
to ma miejsce w oitwoirze 15), zatłaczając gorącą
wodę w złoże wyłącznie przez dolną^ siarkową

a perforację 6 rurami siarkowymi 7. Równocześnie
w otworach 16 sąsiadujących z otworami zasila¬
nymi gorącą wodą 15 prowadzi się intensywny
odbiór wody wyłącznie przez dolną, siarkową per¬
forację 6, niezależnie od występowania czy też

w braku w dolnej części złoża 8 warstw o zwięk¬
szonej wodoprzepuszczalności 17. Dodatkowo dla
wytworzenia przeciwciśnienia do części górnej
otworu depresyjnego 16 i/tlufo zasilanego 15 zatła¬
cza się wodę o temperaiturze niższej od 100°C.

^ Ciśnienie zatłaczanej wody dobiera się tak by
napór w strefie złoża w tych otworach posiadał
zbliżoną wartość lecz był niższy od naporu w
stropie złoża w rejonie otworów eksploatujących
siarkę (nie pokazanych na rysunku). Opisane za-

w biegi maiją charakter wstępnego udrażniania zło¬
ża i po uzyskanliu dostatecznych kontaktów hy¬
draulicznych między otworami zasilanymi gorącą
wodą 15 i odbierajacymli wodę ze złoża 16 dalszy
proces eksploaltacji prowadzi się znanymi spo-

e sobami.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób eksploatacji otworowej złóż siairki o
w zróżnicowanej przestrzennie wodoprzepuiszczailnoś-

ci warstw złożowych, znamienny tym, że na fil¬
trach O'tworów eksploatacyjnych, między perfora¬
cją dolną i górną, umieszcza się taimpon uszczel¬
niający rozdzielający złoże na dwie części —

5 górną i dolną, które mogą być niezależnie zasi¬
lane gorącą wodą lub z których' wodę można od¬
bierać, przy czyim w początkowej fazie zarówno
w strefach o wysokiej wodoprzepuiszczalności
jak i o niskiej wodoprzepuszczalności warstw

0 przyspągowych złoża prowadzi się wytapianie
siarki wyłącznie z warstw przyspągowych przez
zasilanie goirącą wodą dolnej części rozdzie¬
lonego tamponami złoża z tym, że grzanie
rozpoczyna się od strefy złoża o dobrze wo-

5 doprzepuszczalnej warstwie przyspągowej i rów-
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nocześnie z grzaniem dolnej części złoża, prowadzi
się w otworach sąsiednich na przedpolu eksploa¬
tacji intensywny odbiór wody przez pompowanie
lub samowypływ wyłącznie z części spągowej zło¬
ża aż do uzyskania wydajności i temperatury
świadczących o powstaniu w spągowej części zło¬
ża odpowiednich kontaktów hydraulicznych mię¬
dzy otworami zasilanymi gorącą wodą i odbie¬
rającymi wiodę ze złoża, zaś dalszą eksploatację
prowadzi się znanymi sposobami.

2. Sposób eksploatacji otworowej złóż siarki
o zróżnicowanej przestrzennie wodoprzepuszczal-
ności warstw złożowym, znamienny tym, że na
filtrach o-twoirów eksploatacyjnych między per¬
foracją dolną i górną, umieszcza się tampon
uszczelniający rozdzielający złoże na dwie części
— dolną i górną, które mogą być niezależnie za¬
silane gorącą wodą lub z których wodę można
odbieirać, przy czym w początkowej fazie, zarów¬
no w strefach o wysokiej wodoprzepuszczalności
jak i o niskiej wodoprzepuszczalności warstw przy-
spągowych złoża prowadzi się wytapianie siamki
wyłącznie z warstw przyispągowych przez zasila¬

ło
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nie gorącą wodą dolnej części razdzaelioffiego tam¬
ponami złoża z równoczesnym zajtłaczainiem do
górnej części otwoirów depresyjnych;, z kltórych
wodę odbiera się ze spągowej części złoża i/lub
do otworów zasilanych gtorącą wodą w spągowej
części złoża, chłodnej wody korzystnie o tempera¬
turze nieznacznie naiazej od 100°C, pod taikim cd-
śnieniem aby napór wody w stropie złoża' w tych
otworach posiadał zbliżoną wartość lecz był niż¬
szy od naporu w stropie złoża w rejonie otworów
eksploatujących siarkę z tym, że grzanie rozpo¬
czyna się od strefy złoża o dobrze wodoprzepusz-
czalnej warstwie pnzyspągowej i równocześnie z
grzaniem dolnej części złoża prowadzi się w
otworach sąsiednich na przedpolu eksploatacji in¬
tensywny odbiór wody przez pompowanie lub sa-
mowypływ wyłącznie z części spągowej złoża aż
do uzyskania wydajności i temlperatury świadczą¬
cych o powstaniu w spągowej części złoża od¬
powiednich kontalktów hydraulicznych między
otworami zasilanymi gorącą wodą i odbierający¬
mi wodę ze złoża, a dalszą eksploatację prowadzi
się znanymi sposobami.
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